

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.







## Är den enskilda matlagningen ett nationalslöseri?

Av HILDA SACHS.

Att det husliga arbetet bör vara den gifta kvinnans arbetsfält framför alla andra är en urgammal sats som för de flesta människor står såsom orubblig. Det ensidiga i det bortdömande, som ligger här, detta infösande av så gott som hela kvinnosläktet, trots individernas skiftande anlag och fallenhet, i en enda stor jättefalla, har man inte betänkt. Man har inte gjort det tankeexperimentet hur det skulle te sig om alla män därför att de gifte sig skulle inkastas i ett och samma yrke, man har inte märkt att det inte är den enskildes kallelse och lämplighet man låter avgöra utan i stället uttalandet av en del visserligen viktiga men ingalunda omskapande ord — vigselformuläret.

Samfundslivets utveckling har emellertid rubbat på den gamla satsen. Den hårda nödvändigheten har tvingat massor av kvinnor ut i förvärsarbete under det att de fortfarande nödgas sköta hemmet — en orsak till mycken slit och skadlig överanstängning. Att minska hemarbetet är således en trängande nödvändighet. Det centrala i hemsysslorna är matlagningen. Kunde den reduceras eller borttagas vore ofantligt mycket vunnet. Men att röra vid denna är som om man ville rubba något av hemlivets heligaste.

Det besynnerliga är, så skrev en norsk präst, när detta ämne redan för länge sedan en gång var på tal, att jag även hos värdinnor som ansetts för utmärkta husmödrar blivit bjuden på kall kvällsmat, till vilken alltsammans köpts färdigt, men skulle de ha köpt varm middagsmat skulle detta betydligt ha minskat på deras husliga berömmelse. Och en författarinna hos oss påpekade huru i en fastighet med 16 våningar — ett hus åt gatan, ett åt

tresserad av barnavård, sjukvård och lant-hushållning.

Det kortklippta håret och den manliga dräkten voro icke bevis på att hon slaviskt följde växlande kvinnomoder utan på trohet mot idéerna och ett praktiskt sinne som i arbetet lika väl som i nöjet väljer de mest ändamålsenliga yttre former. Hon gick ut i världen för att »göra den bättre» på den tid, då de anglosaxiska kvinnorna i England och U. S. A. upp-täckte sin förödmjukande ställning i samhället och opponerade mot alla lagar — skrivna och oskrivna — som hämmade kvinnan i hennes utveckling efter sitt högsta mått och pressade ned henne under maskulina maktanspråk, som togos med gravallvar, ehuru de stredo mot både hennes och mannens värdighet.

Vid Mrs Corbetts bortgång helt nyligen stod utanför kretsen av de sörjande vid hennes bår en stor mängd vänner och en stor mängd fattiga och sjuka som i henne sett sitt bästa stöd. Där voro organisationer som så länge kunnat räkna med hennes villiga arbetskraft. Hennes liv var en nobel insats i det stora arbetet för att »göra världen bättre».

Jenny Richter Velander.



### För 25 kronor

i månaden kan Ni få en Remington Portable — skrivmaskinen för varje man, kvinna eller barn, som har skrivarbeten att utföra. Ifyll och sänd oss kupongen, så skicka vi omgående trycksaker och prisuppgift.

REMINGTON  
Hamngatan 32, Stockholm.

Namn

Adress

## Vad bestämmer en människas karaktär.

Ur en artikel i Fritt Ord av professor Harald Schjelderup.

Allmänhet räknar man med att en människas karaktär i väsentlig grad bestäms av ärftlighetslagarna. Mycket ofta liknar ju en man sin far inte bara till utseendet men också ifråga om karaktärsdrag. Och man tar det utan vidare som bevis för arv. — Också fadern var girig eller supig, han har ärvt det förstås. — Hon är lättsinnig, det har hon från modern. — Han har en nervös karaktär, det är ärftligt i familjen.

### Ärftligheten är icke ensam avgörande.

Hur förhåller det sig i verkligheten med detta? I vilken utsträckning är karaktärsegenskaperna medfödda, ärftligt bestämda? I vilken utsträckning är de förvärvade?

Problemet har för oss alla den allra största praktiska betydelse. Hela vårt ansvar som föräldrar och uppfostrare beror ju i hög grad av hur man besvarar denna fråga. Antag att de själsliga egenskaperna verkligen i huvudsak är förutbestämda vid sådascellens och äggcellens sammansmältande. Då vore vi jämförelsevis fria från ansvar för våra barns karaktärsutveckling. Om karaktärsdragen är ärftliga kan jag icke förebrås om min son eller dotter utvecklas i ogynnsam riktning.

I själva verket är emellertid de vanliga argumenten för att vissa bestämda karaktärsdrag går i arv, mycket litet övertygande. Överensstämmelsen mellan föräldrars och barns karaktär bevisar icke något i och för sig. Och lika litet är det något hållbart argument när människor säger: Det är ett karaktärsdrag jag har haft så länge jag minns, jag är nog född med det. Man förbiser vid en dylik argumentation att barndomsintryck, som för längesedan hunnit glömmas, kan ha spelat en avgörande roll för karaktärens utformning.

Hela spörsmålet har kommit i ett nytt ljus genom den nyaste psykologiska forskningen. Ärftlighetens betydelse för karaktärsdaningen har blivit starkt reducerad. Miljön spelar en mycket mera avgörande roll, än man förr kunnat ana.

### Behavioristernas upptäckter.

Å ena sidan har vi den amerikanska behaviorismen. Behavioristerna har gjort betydelsefulla experimentella studier av barns reaktioner. De har visat att de medfödda reaktionstendenserna är mycket färre och mera odifferentierade än man tidigare antagit. En mängd former för upplevelse och beteende, som man förr trodde vara instinktiva, ärftligt bestämda, kan i själva verket förvärvas. Fullkomligt efter samma grundprincip som de betingade reflexerna.

### Psykoanalysen, anlagen och miljöpåverkan.

Å andra sidan har vi psykoanalysen. Den psykoanalytiska metoden har givit oss möjlighet att följa de olika karaktärsdragens utveckling. Den har gjort det möjligt att studera deras sammanhang både med ur-

sprungliga anlag och med miljöpåverkan. Och dessa undersökningar har ofrånkomligt visat att utformningen av de enskilda karaktärsdragen är en mycket komplicerad utvecklingsprocess. Och i utomordentligt hög grad är karaktärsgrunden hos den vuxne ett resultat av miljöpåverkan i den tidiga barndomen.

Naturligtvis får man icke fatta detta, som om alla skulle vara födda med likadana anlag. Tvärtom finns det otvivelaktigt medfödda olikheter i både intelligens och driftsanlag. Vad intelligensen angår tycks dess utveckling vara mycket snävt bunden till den medfödda utrustningen. Med hänsyn till karaktären däremot ställer sig saken helt olika. Där är ramen utomordentligt vid. Det är inte anlag för bestämda karaktärsdrag vi ärver utan mycket mera allmänna drifts- och temperamentsegenskaper. Dessa ursprungliga anlag innebär — och detta är det avgörande — möjligheter till en karaktärsutveckling i helt olika riktningar. På liknande sätt som anlagen att tala hos några kan utveckla sig till förmågan att tala kinesiska, hos andra att tala norska o. s. v. Vilken väg utvecklingen tar beror på miljöpåverkan.

### De första levnadsårens betydelse.

Vilka miljöinflytanden är det nu som är de mest avgörande för själva karaktärsdaningen? Gamla indiska filosofer sade: Ge oss barnet under de sju första levnadsåren och resten av dess liv kommer att tillhöra Buddha. Den moderna psykologiska forskningen har bekräftat den uppfattning som ligger till grund för ett sådant uttalande. Det är som redan sagts, miljöpåverkan under de första barnåren som är de mest avgörande. Och — här kommer vi fram till ett ur praktiskt synpunkt utomordentligt viktigt förhållande — det är ofta saker, som från de vuxnas utgångspunkter och i och för sig kan synas obetydliga, som har det mest genomgripande och ödesdigra inflytande på hela utvecklingen. I alla vidaste utsträckning formar föräldrarna sina barns framtida karaktär, utan att själva ana vad de gör.

### De vuxnas oförstånd framkalla svåra konflikter.

Låt oss anta att vi har framför oss en frisk, stark, aktiv och företagsam liten unge, kanske rentav litet för företagsam och sexuellt aktiv. Barnet växer upp i en miljö som inte har någon förståelse för dess egenart. Absolut lydnad och underkastelse är idealen. Egenvilja, varje form av framåtanda och framförallt varje tidigt sexuellt intresse betraktas som stor synd. Och barnet mötes alltid av principen: Din vilja är i mammas kjortelsäck. En ständig följd av konflikter blir resultatet. Straff och återstraff. Efterhand knyts för barnet en allt starkare känsla av skuld och ångest vid de aktiva uttrycken för dess ursprungliga driftstendenser. De oförskräckta, aktivt sexuella tendenserna blir mer och mer hämmade. Det sker en rad förträngningar och dessa förträng-

## SPIRELLA

Korsetter, Görldar, Korsetletter m.m.  
FRU ELSA NORÉN  
Danneboragatan 4v • Tel. (3) 838 93

ningar kommer att bli bestämmande för karaktären. Som vuxen blir denna människa påfallande blyg och generad, anspråkslös, osäker, fumlig och hämmad. I sitt sätt att vara egendomligt vacklande: ibland plötsligt fordringsfull men i regel alltför passiv i sin självhåvelse. Han blir en av dem som icke kan säga nej och som icke kan vara fast och bestämd när situationen kräver det. I många hänseenden patologiskt beskedlig, i andra mycket svår att handskas med. Ytterst känslig och lätt sårbar utan att riktigt själv veta det, med hämmad arbetsförmåga och full av dolda skuld- och mindervärdeskänslor, plågad av allehanda små tvångsföreställningar.

Hade detta barn vuxit upp i en annan miljö skulle det — med samma ursprungliga anlag — kunnat utveckla en helt annan karaktär. Det kunde ha blivit en energisk, verksam människa, en man med stor livsduglighet och arbetsförmåga, en ärelysten, verklighetsbetonad affärsman t. ex.

De livsförödande verkningar som en olycklig karaktärsutveckling på grund av för starka förträngningar kan få, kan knappast överdrivas. Den inre hämningen förstör livsglädjen och nedsätter arbetsförmågan. Den bildar grundvalen till otaliga nervösa lidanden, många former av alkoholism, oövervinnliga kriminella böjelser, sexuella perversiteter.

Som praktisk psykolog har jag sökt av otaliga nevrotiker, homosexuella, alkoholister, och som regel har det för mig inte rätt något tvivel om att det varit en psykologiskt olämplig barndomsmiljö, som burit en väsentlig del av ansvaret för deras ogynnsamma utveckling. Och detta utan att det på något sätt varit fråga om s. k. »dåliga hem». Tvärtom kan föräldrarna i många fall ha varit utmärkta människor och besjälade av den bästa vilja. Brist på riktig psykologisk insikt och förståelse av barnanaturen har varit det avgörande.

Vad är nu de praktiska konsekvenserna av dessa våra kunskaper om de karaktärsdanande faktorerna?

## Regent

37 Regeringsgatan 37



## Vi erbjuder

just nu det största sortiment prisvärda

## Sommar-klänningar

av enfärgad visira och toile de chine, färgglada kretonger och mussliner samt blommiga crêpe de chine-klänningar, med och utan jackor.

